

令和6年度の事業報告書

非営利事業（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

特定非営利活動法人なかつ耶馬溪活き域きネット

1. 事業の成果

- 中津市委託のネットショップなかつ燦燦市場の運営は、前年度比約20%増の販売を支援できた。
会員登録数も約1,000件となり、リピータも増え地域店舗商品の販売に貢献できた。
- 中津市ふるさと納税注文数は2,599件で、昨年より344件の増加で貢献できた。
来年度は、商品価格の見直しや新規商品の開拓を実施したい。
- 青の洞門をネモフィラの花で青に染めよう企画にて、田の一面に種を蒔き除草作業等を実施した。
- 旬菜館まつりに参加して特産品販売や焼きそば提供、餅つき支援を担当し祭りの活性化に貢献できた。
- 禅海夜市の開催にて、特産品販売やかき氷の提供を担当し祭りの活性化に貢献できた。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	具体的な事業内容	(A)実施日時 (B)実施場所 (C)従事人数	(D)受益対象範囲 (E)受益対象人数	事業費金額 (単位:千円)
① 中津・耶馬溪の観光振興に関する事業 (観光振興部会)	旬菜館まつりイベントにて特産品販売や焼きそば提供を支援	A 11/25～26 B 旬菜館 C 7名	D 耶馬溪観光者 E 約1,000人	102
	禅海夜市にて特産品販売やかき氷提供を支援	A 8/24 B 大塚地区 C 2名	D 運動会参加者 E 約10,00人	27
	青の洞門ネモフィラ祭にて、1区画のネモフィラ栽培を担当	A 12/1 3/1 B 青の洞門 C 7名	D 青の洞門観光者 E	0
② 地域特産物の開発、販売に関する事業 (なかつ燦燦市場部会)	中津市6次産業主管のネットショップなかつ燦燦市場の運営業務を担当	A 通年 B NPO事務所 C 3名	D 市内店舗 E 70店舗	6,591
	中津市ふるさと納税の返礼品企画・配送管理業務を担当	A 通年 B NPO事務所 C 4名	D 中津市・市内店舗 E 市・60店舗	12,612
③ 地域活性化、定住促進に関する事業 (地域活性化部会)	大塚地区運動会開催にて地元産品の景品提供を支援	A 2/18 B 新大塚公園 C 7名	D 新飯塚地区住人 E 約200人	115
	工技短学園祭にてカレー、焼きそばを提供し運営を支援	A 11/2～3 B 大分県工技短 C 7名	D 学生・学園祭参加者 E 約800人	127

令和6年度の活動計算書

非営利事業 (令和6年4月1日～令和7年3月31日)

特定非営利活動法人なかつ耶馬溪活き域きネット

(単位:円)

部	区分	項目	金額	区分計	収支合計	備考
収益	会費	年会費(正会員)	33,000	33,000	5,269,959	11名
	委託	燐燐市場運営委託	1,540,000	1,540,000		燐燐市場運営委託
	事業	観光振興部会	130,250	3,695,113		旬菜館祭り、禅海夜市
		燐燐市場部会	500,005			なかつ燐燐市場手数料
			83,828			なかつ燐燐市場自社売上
			2,790,130			ふるさと納税手数料
		地域活性化部会	190,900	工技短学園祭、大塚地区景品等		
	寄付	活動寄付金	0	0		
		募金	0			
	雑収	受取利息	1,567	1,846		銀行利息
雑収入		279	所得税利息(法人税先払精算)			
費用	管理	役員報酬	1,920,000	3,848,547	5,346,654	理事長(NPO運営・経理、燐燐市場作業手当)
		給与手当	240,000			副理事、事務局長、事務(NPO運営業務手当)
		福利厚生費	187,823			総会費、研修、イベント反省会、慶弔等
		広告宣伝費	10,000			協賛広告等(耶馬溪花火)
		支払手数料	1,430			銀行振込手数料
		旅費交通費	0			イベント参加旅費、研修会旅費
		通信費	148,954			電話料、ネットバンキング料、プロバイダ料、郵送料等
		接待交際費	0			
		会議費	39,400			NPO総会費
		賃借料	360,000			事務所土地賃借料、倉庫賃借料
		租税公課	243,300			未払消費税、印紙等
		水道光熱費	267,804			電気・電力料、水道料
		事務用消耗品費	1,899			封筒、お茶等
		消耗品費	28,917			備品購入、プリンタインク、トナー、用紙等
		諸会費	17,000			商工会議所、観光協会
		リース料	237,600			プレハブ賃借料
		減価償却費	0			
		雑費	144,420			税理士報酬等
	事業	給与手当	0	1,498,107		ふるさと納税業務補助(今年度業務支援なし)
		外注委託費	1,056,000			燐燐市場システム利用保守
		消耗品費	193,124			段ボール、梱包資材等
		修繕費	29,700			冷凍冷蔵庫保守等
		商品保障費	27,335			破損、不在再配送、在庫消費期限切補償
		商品仕入高	191,948			ふるさと納税仕入、イベント参加材料仕入
当期収支差額					-76,695	
法人税・住民税等					-71,279	
当期純利益額					-147,974	
前期繰越金					1,616,117	
次期繰越収支差額					1,468,143	

令和6年度 貸借対照表

(令和7年3月31日 現在)

特定非営利活動法人なかつ耶馬溪活き域きネット

(単位:円)

科 目	金 額		
1. 資産の部			
【流動資産】			
現金・預金	3,063,548		
売掛金	2,688		
貯蔵品	153,420		
前払金	0		
未収入金	1,461,357		
流動資産合計		4,681,013	
【固定資産】			
工具器具備品	1		
固定資産合計		1	
資産の部合計			4,681,014
2. 負債の部			
【流動負債】			
短期借入金	1,350,000		
買掛金	0		
未払金	264,000		
未払費用	1,243,485		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	241,900		
預り金	42,486		
流動負債合計		3,212,871	
負債の部合計			3,212,871
3. 正味財産の部			
当期正味財産増加額	-147,974		
前期繰越正味財産	1,616,117		
繰越利益剰余金			
正味財産合計			1,468,143
負債及び正味財産合計			4,681,014

令和6年度 財産目録

(令和7年3月31日 現在)

特定非営利活動法人なかつ耶馬溪活き域きネット

(単位:円)

科 目	金 額		
1. 資産の部			
【流動資産】			
現金	130,266		
普通預金			
大分銀行／中津支店	325,076		
大分銀行／中津支店(燦燦市場)	2,384,404		
ゆうちょ銀行／沖代店	205,785		
みらい信用金庫／鶴居支店	6,512		
大分県農業協同組合／沖代支店	11,505		
貯蔵品			
配送段ボール箱、印紙等	153,420		
売掛金・前払金			
燦燦市場自社販売・アンテナショップ売上	2,688		
未収入金			
燦燦市場業務委託費	385,000		
燦燦市場3月カード・代引販売	1,076,357		
流動資産合計		4,681,013	
【固定資産】			
工具器具備品			
真空包装機	1		
固定資産合計		1	
資産の部合計			4,681,014
2. 負債の部			
【流動負債】			
短期借入金 (個人3名)	1,350,000		
未払金・未払費用			
燦燦市場業務委託費等	264,000		
燦燦市場店舗未払金・未払費用	1,199,846		
プレハブリース料・水道光熱費	43,639		
預り金・前受金			
役員報酬・給与所得税預り金	32,436		
燦燦市前受金	10,050		
未払法人税等			
法人税等	0		
市県民税	71,000		
未払消費税等	241,900		
流動負債合計		3,212,871	
負債の部合計			3,212,871
3. 正味財産合計			1,468,143